
17/05/2022 10:50 PORTARIA Nº 917, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/57217980/do1-2018-12-28-portaria-n-917-de-27-de-dezembro-de-2018-57217736 1/46

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/12/2018
| Edição: 249
| Seção: 1
| Página: 189

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 917, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no Despacho SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que aprovou

a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº DE

ORDEM

REGISTRO

E-MEC Nº
CURSO/GRAU

Nº DE VAGAS

TOTAIS

ANUAIS

IES MANTENEDORA

ENDEREÇO

FUNCIONA

DO CURSO

1 201829736

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

40 (quarenta)
FACULDADE

HORIZONTINA(1780)

INSTITUICAO

SINODAL DE

ASSISTENCIA

EDUCACAO E

CULTURA

Rua Buricá

725, Horizo

RS

2 201828896

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE

HORIZONTINA(1780)

INSTITUICAO

SINODAL DE

ASSISTENCIA

EDUCACAO E

CULTURA

Rua Buricá

725, Horizo

RS

3 201830788

REDES DE

COMPUTADORES

(Tecnológico)

140 (cento e

quarenta)

FACULDADE

IBGEN(3768)

IBGEN

EDUCACIONAL

LTDA

Avenida Pr

Belas Praia

Belas - lad

1510, Porto

RS

4 201830287

SISTEMA DE

INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE

IBGEN(3768)

IBGEN

EDUCACIONAL

LTDA

Avenida Pr

Belas Praia

Belas - lad

1510, Porto

RS

5 201832366

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

IBMEC(1484)

GRUPO IBMEC

EDUCACIONAL S.A

Rua Rio Gra

Norte

Funcionário

Belo Horizo

MG

6 201830789

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE

IBS(4773)

IBS BUSINESS

SCHOOL DE MINAS

GERAIS LTDA

Avenida Pr

de Morais C

Jardim, 444

Horizonte, 

7 201830288
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

200

(duzentas)

FACULDADE

ICESP(4068)

SOEBRAS -

SOCIEDADE

EDUCATIVA DO

BRASIL LTDA

Qe 11 Área

Especial C/

Guará Reg

Administra

s/n, Brasíli



17/05/2022 10:50 PORTARIA Nº 917, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/57217980/do1-2018-12-28-portaria-n-917-de-27-de-dezembro-de-2018-57217736 28/46

350 201829446

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE SENAC

FLORIANÓPOLIS(3295)

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL -

SENAC

Rua Silva Jardim

Prainha, 360,

Florianópolis, SC

351 201831013

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE SENAC

GOIÁS(4162)

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL -

SENAC

Avenida

Independência

Setor Leste Vila

Nova Qd. 942 Lt

1.002, Goiânia, G

352 201829447

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

300

(trezentas)

FACULDADE SENAC

PORTO ALEGRE -

FSPOA(3804)

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL

SENAC AR/RS

Rua Coronel

Genuíno Centro

130, Porto Alegr

RS

353 201831759

REDES DE

COMPUTADORES

(Tecnológico)

160 (cento

e sessenta)

FACULDADE SENAC

PORTO ALEGRE -

FSPOA(3804)

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL

SENAC AR/RS

Rua Coronel

Genuíno Centro

130, Porto Alegr

RS

354 201833256

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE SENAI-

CETIQT(991)

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

SENAI

Rua Doutor Man

Cotrim Riachuel

Prédio Anexo 6º

Andar, 195, Rio d

Janeiro, RJ

355 201833257

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE SENAI-

CETIQT(991)

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

SENAI

Rua Doutor Man

Cotrim Riachuel

Prédio Anexo 6º

Andar, 195, Rio d

Janeiro, RJ

356 201831960
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADE

SEQÜENCIAL(13488)

ASSOCIACAO

SEQUENCIAL DE

ENSINO SUPERIOR

Rua Engenheiro

Aluísio Marques

Parque Maria

Helena , 00, São

Paulo, SP

357 201832173
FILOSOFIA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

FACULDADE SERRAFACULDADE SERRA

DA MESA(3757)DA

CENTRO DE

EDUCACAO SERRA

DA MESA LTDA -

CESEM - EPP

Avenida JK, Qua

U5 Centro Setor

Sul II, S/N, Urua

GO

358 201831961
MÚSICA

(Licenciatura)

60

(sessenta)

FACULDADES

EST(1382)

INSTITUICAO

SINODAL DE

ASSISTENCIA

EDUCACAO E

CULTURA

Rua Amadeo Ro

Morro do Espelh

467, São Leopol

RS

359 201832612
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
80 (oitenta)

FACULDADE SETE DE

SETEMBRO(2222)

ORGANIZACAO

SETE DE

SETEMBRO DE

CULTURA E

ENSINO LTDA

Rua Vereador Jo

Moreira Perpétu

Socorro, 1000,

Paulo Afonso, BA

360 201829216
LETRAS

(Licenciatura)
80 (oitenta)

FACULDADE SETE DE

SETEMBRO(2222)

ORGANIZACAO

SETE DE

SETEMBRO DE

CULTURA E

ENSINO LTDA

Rua Vereador Jo

Moreira Perpétu

Socorro, 1000,

Paulo Afonso, BA

361 201829761

SISTEMA DE

INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE SETE DE

SETEMBRO(2222)

ORGANIZACAO

SETE DE SETEMBRO

DE CULTURA E

ENSINO LTDA

Rua Vereado

José Moreira

Perpétuo

Socorro , 10

Paulo Afons

362 201833024

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADES

EVANGÉLICAS

INTEGRADAS

CANTARES DE

SALOMÃO(13643)

FUNDACAO

CANTARES DE

SALOMAO

Av. Historiad

Rubens de

Mendonça

Paiaguás Gr

Templo, 350

Cuiabá, MT

363 201831760
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADES

EVANGÉLICAS

INTEGRADAS

CANTARES DE

SALOMÃO(13643)

FUNDACAO

CANTARES DE

SALOMAO

Av. Historiad

Rubens de

Mendonça

Paiaguás Gr

Templo, 350

Cuiabá, MT


